Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 90812010-CEPEIUEMA

Aprova do Calendário Universitário para o
exercício de 2010 da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, dos seguintes campi: São
Luís, Caxias, Santa Inês, Imperatriz, Balsas,
Presidente Dutra, Colinas, Lago da Pedra,
Bacabal, Pedreiras, Timon, Açaitândia, Zé
Doca, São João dos Patos, Barra do Corda,
Itapecuru Mirim e Grajaú.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO — UEMA,

na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão — CEPE,

tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 58 inciso XIV, e

considerando o expresso no Art. 47 da Lei federal n° 9394/96;

considerando o estabelecido no Art. 46, inciso IV, do Estatuto da UEMA;

RESOLVE:

“Ad-Referendum” do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão — CEPE

Art. l - Aprovar do Calendário Universitário para o exercício de 2010 da

Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, dos seguintes campi: São Luís,

Caxias, Santa Inês, Imperatriz, Balsas, Presidente Dutra, Colinas, Lago da Pedra,

Bacabal, Pedreiras, Timon, Açailândia, Zé Doca, São João dos Patos, Barra do

Corda, Itapecuru Mirim e Grajaú.

de 2010.

Art. 2° - Esta Resolução data.

Secretaria de
Superiores - UEMA

HOMOLOGADA
Em Reunião do CONSUN

Em Y iO iJD)Q
Reitor

vr UJ. Tica. Ç’J1 5flS5-7O Si
.N.P.’. iJc ‘2.i/Xi1/L,8 Cl.’ia nos teuo•

1 $x’

r.d .

1 ‘1 1 •1
twvcrs1íia4i 1 tadua uo Mranhan

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG
COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

fr4 segunda 1nico &príadado —

104 - seund Insciição no Programa Institucional de Bolsa de Extensão do PlBf 4)jan 1 30/jan

1diÃjve ,-de--E sop 1 27/1ev
d1D

, 1 Criaço do Centro de Estudos Superiores de Conas -0 - quInci
JçscoiuEMA —1 7JJan

g - hc-In do Astrnnaut 94an

lAula acra do Programa Darcy Ribeiro nos Pólos de Ensino18- segunc’ i 1 ‘8ljan i 3/fev
-. juIenor da UEMAe Centros de Estudos Superiores i

9sexta Sexta de Astronomia - CECEN 1 # L94an
E En(,onlro de Tutores e Coordenadores de Pólo do Curso de 1 1129-sexta i ‘9Jjan .3O4anAdrn!;ustraçao Publica a Distancia

29 - sexta exta de Asfronor- CiCEN 29/jan

.

1 1

[E ::.
-

; - i.
08- segunda Publicação do Edital do PESCE 1 PROEXAE 8flev
16 - terça FERIADO - CARNAVAL. 1 l6flev

F ãos fl -

ctma zx 4

[ - segunda Jcurso de hterpretação de Exames Laboratoria - CESB 22v 23/mj

122 -segunda Pub1ica. Edital de Monitoria 22Jfev 1
[22 seund4Nivelamento em Astronomia - CECEN L2v 2GflevJ

[J Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Caxias
-

‘
ICESCIUEMA

setJSexta de Astronomia-CECEN # 2Gflev

101- sexta Universal
* r3:

1,an

4fjai 2D/tev

Realizando a Qualidade Página 1 Calendário Universitário - 2010

Univcridadc EQadua1 do Maranhão

zi
1!atrÍa de atanos f raidatárias para pTinOSenIee de

__t_____
26 -

Pra?o final par acanmhamei-des notas deTPROG

LEj jundoseme —‘

—

01 segunda Inscrição de Monitoria nos Departamentos 1/mar 5/mar

,. - Colação de Grau do Centro de Estudos Superiores de Santa
3/

03-quarta Semana Pedagógica-CESI1 3/mar 5/mar -

-

Colação de Grau do Centro de Estudos Superiores de Bacabal
- 4/q

2°12009
06 - sabado Consórcio Doutoral Dinter em Administração - CCSA 6/mar

?8 - seqmda $cicde SeniaLeW r 1iÉ

08 - 8/mar
ssn4

08 - segunda Seminário - Física Experimental - CECEN 8/mar 12/mar

08 - segunda Criação do Curso de Arquitetura e Urbanismo 8/mar

10 - quarta Criação do Curso de Enfermagem - CESZDIUEMA # 10/mar
- Segunda Jornada Pedagógica do Curso de Medícina Veterinária -11 - quinta

CCA 1 1/mar 12/mar

. Colação de Grau do Centro de Estudos Superiores de Caxias11 - quinta
2°12009 11/mar

17-quaita Semana do Calouro - CECEN 17/mar 19/mar

17 - quarto 1 Workstiop do Gestão Universitária da UEMA - PRA 17/mar

-

Colação draio Centro de Estudos Supedo de Imperatriz
—q ..mar

18 - quinta Quinta Cutur& - PROEXAE # 18/mar

19- sexta Feriado Municipai em Timon 18/mar

20 - sábado Encontro Projeto Intergeracional para Idosos - CESTI 20/mar
Aprovaçãodsindide Trzopafka

---__

fPra C’ para preendo Rrio 14e -24 - 1a - #

24- quarta
Colação de Grau do Centro de Estudos Superiores de Balsas

24/mar

Colação de Grau do Centro de Estudos Superiores de São João
,q

dosPatos-2’Y2009 2 mar

a Qualidade Página 2 Calendário Universitário - 2010

07- uarta

08- quinta

- quinta

[pLt_.
abdo

jqunda

[74-quarta

[15 - qu;nta

aba

[uarta

121 -quarta

8/abr

Tlabr

8/abr

13/abr

10/abr

10/abr

16/abr

16/abr

15/abr

1 7/abr

21/abr

24/abr

22/abr

;.
; :
•

Uniwrsidade Estadual do Maranhão
-

‘ L___
25 - quinta jCurso de Feridas e Curativos - CESB L 25/mar 29/abr j

1CoREGENE - Encontro do Conselho Regional de Estudantes de 126-sexta i 26/mar 28/marGeografia - CECEN

[- sexta Sexta de Astronomia - CECEN 26/mar
[terça IV Encontro Pedagógico - CECEN [j30/mar 31/mar
[30 - terça Criação do Curso de Engenharia Mecânica 30/mar J
131 - quarta Aprovação dos Planos Departamentais pelo Conselho de Centro 31/mar

[ - quarta
1 de Estudos Superiores de Pedmi as[_

-r•- I-::z
:J

102 - sexta Encontro de Medicina Veterinaria do Sul do Maranhão - EMVEMAS 1 Wabr 4/abr

ï- sexta Feriado Religioso - Paixão de Cristo 2/abr
ICotação de Grau São Luis - acharelado

jColação de Grau São Luis - Licenciatura

jos Deliberativos
fpubhcação de Edital para eleições estudantis para

reres
II Simpósio de Pecuária de lmperatrizlSlMPEC - CESI

Aniversário doGEAST-CECEN

Semana Academica de Pedagogia - CESSIN

clodeMonograflaselniaçãoCieíflca-CECEN

- Quinta Cultural - PROEXAE

Criação do Centro de Estudos Superiores de Bacabal - C

Feriado Nacional - Tiradentes

IEncoo de História - CESC

8/abr

l2Jabr

14/abr

#

21/abr

Publicação de Edital para solicitação de readmissão, transferencia 122-quinta i #1 matncula de graduados para o segundo semestre de 2010

22- qwnta do pro1e2ê

-sábado Icampa doação de sangue- PROEXAE j 24/abr 25/abr 1
i z-sádo j Encontro Projeto Intergeracional para Idosos - CESTI 24/abr

-

de Educação Tecnologica para a Terceira Idade
- 24/]L_

Realizando a Qualidade Página 3 Calendário Universitário - 2010

:‘:

Urijvcrsidadc Estadual do Maranhão

29Iabr25- domingo l Conaresso Brasileiro de Palmeira de Babaçu 2SIabr

27 - rça “ 1 27 1 -ral:e iê peodocen

27 - terça Palestra de Sensibilização para preservação do Rio Pericurnã e mata 27/abr 1 28/abr
cihar - CESPI

27
- u1gaod.s dapsavdoterça

28-
Eleições Estudantis para representação nos Órgãos Deliberavos -qua a
PROEXAE a r

30 - sexta Sexta Cultural - CESTI 30/abr
30 - sexta Sexta de Astronomia - CECEN 30/abr

—

01 sábado Feriado Nacional - Dia do Trabalho 1/mal

93 - da
P dode JdO

3amestre de W
05 - quarta Xl Congresso dos Estudantes da UEMNCEUEMA - PROEXAE 5/mal 7/mal

06 - quinta — Criação do Centro de Estudos Superiores de Timon # 6/mal

06 - quinta Sernináriode Divulgação da Produção Cientifica - São Luis! PPG 6/mal 7/mal

06 - quinta Criaçãço Centro de Estudos Superiores de ltapecuru-1irim # 6/mal
06 quinta Dia Nacional da Matemática Gimai
10- segunda Semana Acadêmica de Letras - CESSIN 10/mal 14/mal
10-segunda Semana de Enfermagem - CESJOP 10/mal 12/mal

10-segunda Curso deAsironomia Geral 1Q4TI 14’iriei

12- quarta
Xi Encontro Maranhense de Estudantes de HistôrialEMEH - CECEN

12/mai 14/mal

12 - quarta Dia do Enfermeiro # 12/fl18i

13 quinta Dia_do Zootecnista l3Jmai_-

13 qynta Quinta Cultural - PROEXAE 13/ïiial

14 - sexta li Encontro de Gestores da UEMA - Vice-Reitoria 14/mal 15/mal

17- segunda Seminário sobre Atualização Cunicular do Curso de Letras - CESB 1 7/mal 1 8/mal

17- segunda Seminário de lntçgração na Rede Escolar do Ensino Médio - CESA 17/mal 21/mal

19 -_qyprta IV Semana Literária do Cursos de Letras - CESA 19/JUfl

Realizando a Qualidade Página 4 Calendário Universitário - 2010

• -•‘••

—

L.

Univstdadc Estadual do Marn
Quinta Cultural - PROEXAE # 11/nov

1 - quinta

15- segunda Feriado Nciona! - Proc!amação da República —
l5ftiov

íEonto Regional de Valorização Econômica dos Recursos
17 - quarta Vegetais da Baixada Maranhense - CESPI

1 7/nov

18- quinta XIV Olimpiada da UEMA - CECEN # l8Jnov

19 - sexta II Feira Litarãia - CESA 19/nov

—______ —.-_____

22 -segunda 1 D’a do Mús’co
22Jnov

23 - terça tVSemana Cienlifica de Matemalica e Física - CESC 23/nov 24/nov

23- terça III Seminário Temático de Química - CECEN 23/nov 24/nov

24 - quarta XXIV Encontro Municipal do PROLER e V Salão do Livro - CESC 24’nov 26/nov

Cido deDebates sobre Monografias no Campo Educacional -

€5 - quinta
CECEN

25/nou 26/nov

26 - sexta Sexta Cultural - CESTI 26/nov

26 - sexta Sexta de Astronomia - CECEN # 26/nov

26 - sexta 1 Encontro de Matemática - CESA 26/nov

26 - sexta Cnação do Curso de Zootecnia - CCAJUEMA 26/nov

27 - sábado Encontro do Projeto Intergeracional para Idosos - CESTI 27/nov

27 - sábado Dia Nacional da Educação à Distancia - UEMANET # 27/nov

27 - sábado Dia do Engenheiro de Segurança 27mev

29 - segunda II Semana de Astronomia da UEMA - CECEN 29!nov 3lnov

3(1 - terça — — XXJISEMIO —
— 3Wnov 3/dez

.
:-: --

. -
-. - --—----.

1 - -w--
- -i_1

‘“:
quarta -

o seguado semestre de 6’dez

i -uaiia
Reção d Auto - Avaliação da UEMA - segundo semestre de

02 - quinta Dia da Astronomia 2ldez

03 - sábado Criação do Curso de Engenharia da Computação - CCTIUEMA 3/dez

04 - domingo Criação do Curso de Engenharia da Produção - CCTIIJEMA # 4/dez

06
- Dg4açao das da 3 attaçàodo e(pindo Serstr-de

06 -

jtaadnotas daa afiaçao-do s semestre de
sxm t2040 no mda CW5o

[EZ terça jhSemana das Engenharias e Arquitetura - CCT - 7/dez 10/dez

1 n ivridad do MatanhAo

Quinta Cultura! - PROEXAE

Encontro Projeto ntergeradona! para !dosos CESTI

Dia do Engenheiro e Arquiteto

tv ttstd

-

#

#

#

#

9/dez

1 1/dez

1 1/dez

TVWez

# dez

2!LL:;1w_ 1
11 - sabado road 2’

z 16/dez

15 - quarta XII Seminário Temático do Curso de Letras - CESC 15/dez 16/dez

DÍtaco rdamadá
q

16 - quinta liii Workshop deLetras-CESITA 16/dez 17/dez

li6 - ua
ro d*aJdodo —

q

17 - sexta Confraternização Natalina da UEMA - PROEXAE # 17/dez

2- segunda iAvabaçào detismestrade -29Zdez Mez

22 - quarta Feriado Municipal em Timon -

22/dez

21 - terça Dia do Atleta
21/dez

22
- quarra

22
a

quarla ,

)dez

122
- quarta Criação da Escola de Administração - CCSA 22/dez

25-sábado NATAL
2&dez

17- segunda atjta para o p ecaÍdu semde2G1 27Ídez 29/dez

30 - quinta
Aniversário da transformação da FESM em Universidade Estadual do 30/dez

Maranhão

- qint
Ea4Ra F1ndotaseuidaso semdo

-

- ensfte de 1Ona-Pró -Re-adJOG

31 - sexta Sexta de Astronomia - CECEN 31/dez

Iog - quinta

11 -sabado

11 - sábado

“ -

-